Para compor os valores de referência dos itens 30 a 36, foi utilizada a média simples dos preços 

pesquisados em 03 sites de vendas de produtos similares, pois se tratam de itens não constantes no RP 

anterior (links das cotações anexos ao processo). 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da contratação é de R$ 6.212,37 (seis mil, duzentos e doze reais e trinta e sete 

centavos). Essa estimativa de preços visa à escolha da melhor solução para a contratação e à análise de 

sua viabilidade. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COM UM TODO 

A solução escolhida que se mostrou mais adequada é a aquisição de novos utensílios de cozinha por